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foglalkozott, és a dorogi széntelepek 
vizsgálata kapcsán érdeklQdése az eo-
cén felé fordult. Hamar felismerte az eo-
cénben gyakori nummuliteszek rétegtani 
fontosságát, sQt az egymást váltó 
nemzedékek kétalakúságát is. Hantken 
kezdetben bányamérnökként tevékenyke-
dett, késQbb az akkor megalapított Magyar 
Királyi Földtani Intézet elsQ igazgatója, 
majd a budapesti tudományegyetemen ak-
kor létrehozott Pslénytani Tanszék elsQ 
professzora lett. Tudományos munkássá-
ga szerteágazó, de legkedvesebb területe 
a mikropaleontológia maradt és különösen 
sok figyelmet fordított a nummuliteszek 
tanulmányozására. 

Hantken munkásságát eredménye-
sen folytatta a geológus Rozlozsnik Pál 
(1880–1940), aki a nummuliteszekrQl több 
monográfiát is publikált, majd Kecskeméti 
Tibor kollégánk, aki a Természet Világa 
szerkesztQbizottságának is tagja, s aki 
tavaly ünnepelte 85. születésnapját. 
Kecskeméti Tibor társszerzQje a Hála 
Józseffel és Voight Vilmossal közösen írt 
KQpénzek cím_ könyvnek, amely Maros-
vásárhelyen jelent meg 2004-ben. A könyv, 
amely alcíme szerint Mondák, költemé-
nyek énekek gy_jteménye, minden fontos 
kultúrtörténeti és természettudományos in-
formációt tartalmaz a nummuliteszekkel 
kapcsolatban. 

Hol találhatunk kQpénzeket?

A nummuliteszek a hajdan volt Tethys-
óceán területén éltek, azért maradványaik 
megtalálhatók a mai Mediterráneumban 

éppen úgy, mint Észak-Afrikában, vagy 
a Krímben és a Kaukázusban.  Ro-
kon formákat ismerünk Amerikából is, 
a karibi régióból – ezek elsQ leírása 
HantkentQl való. 

Közvetlen közelünkben nevezetes 
lelQhelyek vannak a Dunántúli-
középhegy ségben és az Erdélyi-me den-
cében. A magyar országi elQfordulások 
kapcsán elsQ helyen említhetQk a bako-
nyi PénzesgyQr és Ba kony szentlászló 
községek. E falvak nevükben is a 
nummulitesz-legenda magyar vonatko-
zását Qrzik. A budapestieknek elegen-
dQ a Mátyás-hegyre kisétálniuk, hogy 
nagyforaminiferákat (Num mu lites és 
Discocylina, más néven Orthophragmina 
maradványokat) gazdagon tartalmazó 
mészkövet lássanak.

A határon túli területek legközeleb-
bi különösen szép és látványos elQfor-
dulásai Kalotaszeg és Kolozsvár kör-
nyékén keresendQk. 2014-ben, a Gya-
lu (Gil<u) és Magyarnádas (N<d<şelu) 
között épülQ új autópálya-szakasz út-
bevágása nagyszer_en feltárta az eo-
cén nummuliteszes rétegeket. Ezeket 
az óta sajnos már lefedték, azaz nem 
gy_jthetQk, de a környezQ alsóbbrend_ 
utak rézs_jébQl még felcsipegethetjük 
a 2016 Qsmaradványának kikiáltott 
különleges maradványokat, a kQzetbQl 
kipergQ nummuliteszeket.   J
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Hantken Miksa, a hazai földtani és 
Qslénytani kutatások úttörQ munkása, aki 

maradandót alkotott a Nummuliteszek 
tanulmányozása terén is. Felismerte 
a maradványok rétegtani értékét és 
elkülönítette az ivaros és ivartalan 

szaporodás útján létrejött generációkat

Nummulites a tortán. Marcipán 
nummulitesz díszíti Kecskeméti 

Tibor születésnapi tortáját a Magyar 
Természettudományi Múzeumban 

megrendezett ünnepségen, 2010-ben. 
Azóta eltelt újabb 5 év, és a hazai 
nagyforaminifera kutatás doyenje 
tavaly ünnepelte 85. születésnapját 

Egy 
aranyérmes 

Qsmaradvány-
gy_jtemény 

két aranykora

Aranyérmes Qsmaradvány-gy_jte-
mény? Szokatlan, de van ilyen! A 
magyar mikropaleontológia meg-

alapozója, Hantken Miksa (1821–1893) 
bányamérnök, paleontológus Nummulites-
gy_jteménye nyerte el ezt az érmet és cí-
met az 1873-ban rendezett bécsi világkiál-
lításon. Az egyes országok bányászatát be-
mutató szekcióban állították ki a kollekció 
42 fajt képviselQ 171 mikroszkópi metsze-
tét. A Nummulitesek külsQ díszítését, to-
vábbá egyenlítQi és keresztmetszetét lát-

tató preparátumok (ezek az Európa-szer-
te ismert ún. zöld kazetták) szakszer_ és 
esztétikus kikészítése Madarász Zsigmond 
Ede keze munkája a háromnyelv_ kataló-
gus szerint.  

Hantken kora számos Nummulites-
kutatójával való cserekapcsolata révén 
szinte világanyagot gy_jtött össze. Ezt 
mutatja a gy_jtemény lelQhely- és fajlis-
tája, mely Európa, Észak-Afrika és a Kö-
zel-Kelet legtöbb lelQhelyérQl az akkor 
ismert Nummulites fajok nagy többségét 
tartalmazza. Cserekapcsolatainak köszön-
hetQ, hogy kollekciójából, melyet több 
példányban is elkészíttetett, sok prepa-
rátum eljutott London, Párizs, Lausanne, 
Bécs és Padova természettudományi mú-
zeumaiba.

A bécsi világkiállítás aranyérme
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Hantken Nummulites-kutatásai ideje 
alatt, nagyjából 1861 és 1888 között (az 
elsQ és utolsó nummuliteszes publikációja 
közötti idQtartam) élte a hazai múzeumok-
ban (a Magyar Nemzeti Múzeum Ásvány-
Pslénytárában, a Budapesti Tudomány-
egyetem Pslénytani Tanszékén, a Debre-
ceni Református Kollégium múzeumában) 
is kiállított kollekció elsQ aranykorát. 

Hantken halálával megszakadtak a 
hazai Nummulites-kutatások, de visz-
szaestek az európaiak is. A követke-
zQ évtizedekben csak Rozlozsnik Pál 
(1880–1940) néhány éves, egyéb-
ként kiváló munkássága jelzi a hazai 
nummulitológia létét. A pangás ide-
je alatt Hantken gy_jteménye sok há-
nyattatást (két világháború, többszö-
ri költöztetés) szenvedett. Ennek során 
jelentQs gy_jteményrészek károsodtak, 
egy részük tudományos vizsgálatra al-
kalmatlanná is vált. Csak a második 
világháború után indult erQltetett ipa-
rosítás kiváltotta széles kör_ eocén ku-
tatások irányították a paleontológusok 
figyelmét ismét a Nummulitesek felé. 
Ugyanis az eocén barnakQszéntelepek 
fedQjében bizonyos Nummulites fajok 
„jelzik” a szén közelségét. Az intenzív 
faunafeldolgozások szükségessé tették 
a taxonok típusokig visszamenQ vizsgá-
latát. Ezzel számos gy_jtemény, közte a 
Hantken-gy_jtemény is, újra  a taxonó-
miai kutatások homlokterébe került, sQt 
tudományos revízióját az OTKA 2000-
ben finanszírozta. Ezzel megkezdQdött a 
gy_jtemény második aranykora! 

A pályázati téma kidolgozása során 
számos új eredmény született. A külföldi 
múzeumokból is begy_jtött 1240 prepa-
rátum taxonómiai vizsgálata nyomán 40 
faj került részletes leírásra, bQséges szi-
nonimlistákkal, alapos differenciál di-
agnózisokkal és digitális fotókkal doku-
mentálva. Az eredeti jegyzékhez képest 
bQvült a taxonok köre. Új faunaelemnek 
bizonyult a N. maximus, N. obesus, N. 
aturicus, N. bouillei, N. zircensis, N. 
praelorioli, N. fabianii, N. pulchellus, 
N. anomalus. A preparátumok között si-
került megtalálni a Hantken által leírt 
új taxonok típuspéldányait, valamint a 
jegyzékben szereplQ N. hungaricus, N. 
vicenzaensis és a N. archiaci néhány 
példányát „nobis nov. sp.” kézírásos fel-
irattal. 

A rétegtani vizsgálatok eredményei 
közül a legjelentQsebb a N. subplanulatus 
(zónajelzQ taxon!) korának középsQ-eo-
cénbe való rögzítése. A hazai eocén 
legalsó barnakQszén-telepek közvet-
len fedQjében gyakori N. subplanulatus 
részletes taxonómai vizsgálata kiderí-
tette, hogy annak belsQ szerkezete jó-
val fejlettebb evolúciós szintet kép-
visel, mint dimorfpárjának vélt alsó-

eocén N. planulatusé. 
Bizton állítható, hogy 
a N. subplanulatus a N. 
planulatustól független 
önálló faj, mely alapve-
tQ jellegeiben a közép-
sQ-eocén N. striatussal 
mutat rokon vonásokat, 
s a N. striatus fejlQdési 
sor egy felsQ-lutéciai/
bartoni tagjának te-
kinthetQ. Ezzel az ún. 
szubplanulatuszos bar-
nakQszéntelepek kö-
zépsQ-eocén kora bizo-
nyítást nyert s a több 
évtizedes korvita lezár-
ható. Komoly rétegta-
ni eredménynek tekint-
hetQ két távkorreláció 
rögzítése. A különbö-
zQ lelQhelyek faunájá-
nak elemzése több tá-
voli lelQhely rétegeinek 
párhuzamosítását való-
szín_sítette. Kiderült, 
hogy a Vicenza kör-
nyéki (Priabona, Malo, 
Monte Serano, Vicenza 
Bella Guardia), a soly-
mári VárerdQ-hegy, a 
bükki KisgyQr és Ko-
lozsvár (Hója-domb, 
Bácstorok, Gálcsere) 
felsQ-eocén rétegei tel-
jesen azonos korúak és jól párhuzamo-
síthatók. Hasonló eredményt hozott a 

Dorogi-medence (Tokod, Dorog, Bajót, 
Mogyorós), valamint a Zólyomi- (Lip-
cse, Bajmóc) és a Túróci-medence (Tu-
rik, Blatnica) Nummulites faunájának 
összevetése. S még egy korpontosító 
adat: a Nummulitesek elemzésével ki-
mutatható volt a nagykovácsi és a do-
rogi barnakQszén-telepek egykorúsága. 

A gy_jteményben a Tethysnek szin-
te minden jelentQsebb lelQhelyérQl van 
taxon, így segítségükkel Qsföldrajzi ada-
tok is rögzíthetQk voltak, elsQsorban 
a részmedencék közötti kapcsolatokra 

vonatkozóan. A faunaösszetétel alapján 
egyértelm_, hogy közvetlen és inten-
zív összeköttetés volt a Londoni-me-
dence, a Brüsszeli-medence, a Párizsi-
medence és a Kasseli-medence között 
(van a gy_jteményben Kassel lelQhe-
ly_ preparátum!). Érdekes az is, hogy 
Hantken gy_jteménye alapján összeha-
sonlítást tehettünk a Krím-félsziget és 
a pireneusi lelQhelyek faunája révén a 
Tethys keleti és nyugati szárnya között. 
MeglepQ, hogy a kis-pireneusi Gamarde 
és a krími Sebastopol Nummulites fau-
nája mennyire hasonló. Még meglepQbb 
volt az egyiptomi (Kairó, Beni Hassan, 
Farafra), az észak-olaszországi San Gio-
vanni Ilarione és a felsQgallai lelQhelyek 
N. gizehnsis csoportjának tagjai közötti 
egyezés. 

Az állagában felújított, tudományo-
san mind taxonómiai, mind nvevezéktani 
szempontból helyesbített és korszer_sí-
tett gy_jtemény múzeumunk Föld- és Ps-
lénytárban mind a hazai, mind a külföldi 
nummulitológusok rendelkezésére áll. A 
feldolgozás hírére megnQtt a gy_jtemény 
iránti nemzetközi érdeklQdés. Ennek ki-
elégítését is szolgálja a közreadás elQtt 
álló gazdagon illusztrált angol nyelv_ 
monográfia. 

KECSKEMÉTI TIBOR

A jellegzetes, zöld kazetták egyikének 
hátoldala

Az új, tudományosan felülvizsgált gy_jteményt 
feldolgozó munka egyik táblája


